CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ
                   Rua Pedro Rampim, 501 – Centro

                  CEP 15.240-000 – Fone/Fax (17)-3277-1152
                 CNPJ (MF) 00.522.626/-0001-68

             e-mail:cmnipoa@net-rubi.com.br – Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N°00010/2015

Exmo.Sr.
Pedro Alberto Verto de Lima
Presidente da Câmara Municipal de
Nipoã – SP

Os vereadores da Câmara Municipal de Nipoã, Estado de São Paulo, que
este subscreve, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Orgânica do
Município, em seu artigo 46 §1º, com a atividade de fiscalização, REQUER ao Presidente da
Câmara para que Oficie o Senhor Prefeito Municipal no sentido de prestar as seguintes
informações:

1-Qual a arrecadação no ano de 2013 e o quadro de funcionários do

magistério e folha de pagamentos dos 60%(sessenta por cento);

2-Qual a arrecadação no ano de 2014 e o quadro de funcionários do

magistério e folha de pagamentos dos 60%(sessenta por cento);

3-Qual a arrecadação no 1º trimestre de 2015 e o quadro de funcionários do

magistério dentro dos 60% (sessenta por cento) e folha de pagamento;

4-Sabendo-se que de acordo com a  Lei Federal nº 11.738/2008 que o

reajuste anual reflete a variação do valor mínimo por aluno definido todo ano pelo Fundeb,
porque não houve o repasse para os professores no ano de 2013 e 2014?

5-Quem faz parte do Conselho do Fundeb para fiscalizar esta verba e como

é escolhido este conselho?

Justificativa
As informações supra citadas servirão para o cumprimento das

obrigações de fiscalização que cabe ao vereador no exercício de suas funções, conforme citado
acima, também servirão para prestar esclarecimentos aos munícipes, devido ao grande
questionamento dos mesmos.

Sem mais para o momento e na certeza de um pronto atendimento dentro
dos prazos regimentais e legais, reitero protestos de estima e consideração.

Câmara Municipal de Nipoã, 27 de abril de 2015.
Vereadores:

Carlos Roberto Fernandes                                                                    Maurício Gomes Ferreira